



Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
Departamento de Compras
Divisão de Licitações e Contratos

Comunicado - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref.: Concorência - CC nº 002/2023 – DECOMP/DA

Objeto: Contratação pelo Distrito Federal, por meio da Secretária de Saúde do Distrito Federal, para a reforma e modernização da subestação do Hospital de Apoio (HAB), localizado no SHCNW - AENW 03, Noroeste, Brasília/DF., devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos.

I – DA INTRODUÇÃO

A Concorência - CC nº 002/2023 – DECOMP/DA teve o seu edital republicado no dia 19 de outubro de 2023, com abertura do certame prevista para o dia 24 de novembro de 2023 às 9h.

Foram apresentados os seguintes pedidos de esclarecimento da mesma empresa, conforme Doc. SEI nº 127444895 e 127460424.

II – DA TEMPESTIVIDADE

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

III – DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

Em suas razões, a empresa XXXXXXXXXX fez a seguinte indagação:

Prezados,

Para facilitar a análise e confecção da proposta deste certame, solicitamos os anexos ao edital, tais como planilhas em excel da concorrência 02/2023 uma vez que não veio juntamente com os anexos do edital disponíveis na plataforma deste Órgão.

Obs: Neste oportunidade perguntamos ainda que foi verificado que há alguns item da planilha que o somatório esta divergente em relação a composição de preço como exemplo (anexo).

O que pode ser feito?

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
PLANILHA ESTIMATIVA

Nº ESTIMATIVA PARCIAL: 092.02/2019-SEORÇA-R11
 NOME ESTIMATIVA PARCIAL: SUBESTAÇÃO ELÉTRICA HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA
 ENDEREÇO: SHCNW - AENW 03, NOROESTE-DF
 ENCARGOS TRABALHISTAS: horista=110,69% / mensalista=70,40%

DATA: 25/05/2023
 Nº PROJETO: PROJ-DE-089-18
 ÁREA: 86,90 m²
 TAB. REF.: SINAPI ABRIL 2023

B.D.I.: 0,00%

TEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01.00.000		SERVIÇOS TÉCNICOS-PROFISSIONAIS				
01.08.000		DESPESAS LEGAIS				
01.08.100		TAXAS				
01.08.100.1	CREA - DF	ART da obra	UM	1,00	254,59	254,59
SUBTOTAL 01.00.000 (Divisão):						254,59
02.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES				
02.01.100		CANTEIRO DE OBRAS				
02.01.100.1	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	4,00	1.250,00	5.000,00
02.01.100.2	10779	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITÁRIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATÓRIO E 4 MICTÓRIOS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	4,00	1.562,50	6.250,00
02.01.100.3	CCU - 117	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	MES	4,00	976,56	3.906,24
02.01.200		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS				
02.01.200.1	CCU - 002	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E	UN	1,00	3.188,67	3.188,67

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
PLANILHA ESTIMATIVA

Nº ESTIMATIVA PARCIAL: 092.03/2019-SEORÇA-R11
 NOME ESTIMATIVA PARCIAL: SUBESTAÇÃO ELÉTRICA HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA
 ENDEREÇO: SHCNW - AENW 03, NOROESTE-DF
 ENCARGOS TRABALHISTAS: horista=110,69% / mensalista=70,40%

DATA: 25/05/2023
 Nº PROJETO: PROJ-DE-089-18
 ÁREA: 86,90 m²
 TAB. REF.: SINAPI ABRIL 2023

B.D.I.: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.00.000		INSTALAÇÕES ELÉTRICA E ELETRÔNICAS				
06.01.000		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
06.01.300		REDES EM MÍDIA E BAIXA TENSÃO				
06.01.302		QUADROS E PAINÉIS DE FORÇA				
06.01.302.1	COTAÇÃO-053	Grupo gerador a diesel de 338 kVA em Prime e 375 kVA em Standby, geração em 380/220V, 60 Hz, 1800 rpm, massa aproximada de 2200 kg, consumo aproximado de 89 L/h a 100% de carga, dimensões aproximadas de 3000x1360x1874mm, com atenuadores de ruído para 75dB(A) a 1,5m.	UN	2,00	245.000,00	490.000,00
SUBTOTAL 06.00.000 (Divisão):						490.000,00
TOTAL GERAL:						490.000,00

É o breve relatório.

IV - DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área demandante, nos termos do Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (SEI nº 127436899)

Em resposta, a área técnica exarou Despacho NOVACAP/PRES/DE/DETEC (SEI nº 127463301) nos seguintes moldes:

Quanto ao **QUESTIONAMENTO 1: Para facilitar a análise e confecção da proposta deste certame, solicitamos os anexos ao edital, tais como planilhas em excel da concorrência 02/2023 uma vez que não veio juntamente com os anexos do edital disponíveis na plataforma deste Órgão,** temos:

Conforme pode ser constatado no link <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/licitadetail/6430> foi fornecido no Projeto Básico - (Elementos necessários à formulação da proposta) em Excel o arquivo em formato ".XLSX" "**PROJ-DE-089-18-ORÇ-DT-092-19-SEORÇA-PLA-SDS-R11**", contido na pasta 202300206098001/Projeto Básico/CD LIC 042 - 23 - Subestação do Hospital de Apoio/Orçamento/.

Quanto ao **QUESTIONAMENTO 2: Obs: Neste oportunidade perguntamos ainda que foi verificado que há alguns item da planilha que o somatório esta divergente em relação a composição de preço como exemplo (anexo). O que pode ser feito?** Temos:

As imagens anexas ao e-mail 127444895 destacam o "BDI: 0,00%".

Informamos que o BDI consta na CAPA DA PLANILHA ESTIMATIVA nº Projeto Básico - (Elementos necessários à formulação da proposta) em Excel conforme destacado abaixo:

ESTIMATIVAS SEM DESONERAÇÃO:		
092.01/2019-SEORÇA: ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$	96.012,04
092.02/2019-SEORÇA: SUBESTAÇÃO	R\$	1.044.735,38
BDI= 21,89%	R\$	249.709,61
SUB TOTAL 1	R\$	1.390.457,04
092.03/2019-SEORÇA: EQUIPAMENTOS	R\$	490.000,00
BDI= 10,89%	R\$	53.361,00
SUB TOTAL 2	R\$	543.361,00
VALOR ESTIMADO	R\$	1.933.818,04

Caso a empresa tenha observado algum somatório divergente em composição de preço, deverá ser indicado o código da composição para que seja sanada eventual dúvida suscitada pela interessada.

O arquivo em formato ".XLSX" "**PROJ-DE-089-18-ORÇ-DT-092-19-SEORÇA-PLA-SDS-R11**", foi fornecido no "Projeto Básico - (Elementos necessários à formulação da proposta)" em Excel na pasta 202300206098001/Projeto Básico/CD LIC 042 - 23 - Subestação do Hospital de Apoio/Orçamento/, disponível para download no sítio eletrônico da NOVACAP.

Em relação ao questionamento 2, não foi possível identificar eventual somatório divergente em composição de preço, com as informações fornecidas pela empresa.

V - CONCLUSÃO

Sendo essas as informações, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e divulgada no seguinte endereço eletrônico: [Portal da NOVACAP](#) e [Licitação-e do Banco do Brasil](#)



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 23/11/2023, às 08:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **127543826** código CRC= **10525C0F**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guarará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br